
Membros do Comitê Consultivo do Projeto (PAC) -2025 

Instituição Representação Nome Cargo/função E-mail Telefone 

Ministério do Meio 
Ambiente e Mudança do 

Clima (MMA) 

Titular André Rodolfo de Lima  Secretário 
gab.secd@mma.gov.br 

(61) 2028-1404 / 1430 

Suplente João Paulo Sotero  Chefe de Gabinete (Secretário 
Substituto) (61) 2028-1404 / 1430  

Ministério de 
Desenvolvimento 

Agrário e Agricultura 
Familiar (MDA) 

Titular Lauro Satouru Ito Assessor Técnico lauro.ito@mda.gov.br (61) 3218-3392 

Suplente Rodrigo Afonso Guimarães Assessor rodrigo.guimaraes@mda.gov.br (61) 3218-3413 

Serviço Florestal 
Brasileiro (SFB) 

Titular  Renato Rosenberg Diretor renato.rosenberg@florestal.gov.br 61) 3247-8183 

Suplente José Humberto Chaves 
Coordenador-Geral de 
Concessão Florestal e 

Monitoramento 
jose.chaves@florestal.gov.br (61) 3247-9419 

Fundação Nacional dos 
Povos Indígenas (FUNAI) 

Titular Luana Machado de Almeida Coordenadora de Políticas 
Ambientais luana.almeida@funai.gov.br 

(61) 3247-6011 / 6816 
Suplente Carolina Delgado de Carvalho Coordenadora de Políticas 

Ambientais carolina.carvalho@funai.gov.br 

Instituto Chico Mendes 
de Conservação da 

Biodiversidade (ICMBio) 

Titular Rossana Evangelista Santana Chefe de Divisão  rossana.santana@icmbio.gov.br  
(61) 2028-9001 

Suplente Renata Corrêa Apoloni Coordenadora renata.apoloni@icmbio.gov.br 

Programa das Nações 
Unidas para o 

Desenvolvimento 
(PNUD) 

Titular Luana Lopes Coordenadora luana.lopes@undp.org 

(61) 3038-9300 
Suplente Regina Cavini Coordenadora PMU - Floresta+ regina.cavini@undp.org 



Representação Estadual 

 
Secretário de Estado do 

Meio Ambiente do 
Amazonas (Sema) 

Titular Tadeu Rocha da Silva Assessor tadeu.silva@sema.am.gov.br (92) 3659-1822 

Suplente Pâmela Judith de Sá Ribeiro Assessora pamela.ribeiro@sema.am.gov.br (92) 3659-1822 

Representação da Sociedade civil 

COIAB 

Titular Ângela Amanakwa Kaxuyana Representante da COIAB na 
COICA coiab_baciaamazonica@coiab.org.br (93) 9110-0733 

Suplente José Luis Cassupá   Coordenador da Organização de 
Base da COIAB OPIROMA.  

 contato.opiroma@gmail.com opiro
ma.coordenador@gmail.com  (69) 9354-8530 

Presidente do Conselho 
Nacional das 

Populações Extrativistas 
(CNS) 

Titular  
Júlio Barbosa de Aquino Presidente do CNS cnsac.chicomendes@gmail.com /               

presidência jb.xapuri@gmail.com (68) 99974-7471 

Suplente  
Leticia Santiago de Morais Vice- Presidente do CNS leticiaparaensemoraes@gmail.com (91) 99305-6837 

Confederação Nacional 
dos Trabalhadores 

Rurais Agricultores e 
Agricultoras Familiares - 

Contag 

Titular Raul Zoche Assessor da secretaria de Meio 
Ambiente da CONTAG. secretariageral@contag.org.br (61) 2102-2288 

 


